
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514 	 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 

1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL (NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR)
O Diretor Geral Interino da Escola de Governança Pública de Estado do 
Pará – EGPA no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto 
Governamental de 22 de Maio de 2023, publicado no DOE n° 35.408 de 
22/05/2023;
CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023 – PSS/EGPA, de 19 de maio de 2023, 
o qual trata do Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos 
para a contratação em funções temporárias com Escolaridade de Nível Su-
perior e Nível Médio;
CONSIDERANDO apresentação do Resultado Final do 1º Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, o qual selecionou candidatos para desempenhar 
funções de Nível Superior e Médio nesta Autarquia, conduzido por sua 
Comissão de Processo Seletivo Simplificado, constituída pela PORTARIA Nº 
050, de 31/03/2023 (DOE nº 35.349 de 03/04/2023);
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
CONSIDERANDO que as vagas disponíveis autorizadas por meio do pro-
cesso nº. 2022/300878, para as funções de Nível Superior e Médio, serão 
preechidas de forma programada;
CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos.
RESOLVE: 
I - CONVOCAR, os candidatos classificados, e relacionados abaixo, no Pro-
cesso Seletivo, a comparecer para entrega de documentação, conforme 
ANEXO 6, do Edital 01/2023 – PSS/EGPA, no dia 22  de agosto de 2023, 
no município de Belém, no endereço Av. Gov. José Malcher, 900 – Nazaré 
no horário de 8:00 as 12:00 horas para o nível médio e de 13:00 as 18:00 
horas para as funções de nível superior, na Coordenação de Administração 
e Gestão de pessoas – CAGEP/EGPA.
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (SEQ. 2 - CURSO TÉCNICO PROFIS-
SIONALIZANTE EM ÁREA DE INFORMÁTICA)

Inscrição Nome do candidato Posição
2023030312254 HUNDSON JAMES BENDELAQUE BANDEIRA 1

 
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ. 5 – TAF – 
ADMINISTRAÇÃO – EDUCAÇÃO EXECUTIVA)

Inscrição Nome do candidato Posição
20230303318966 SUELEN FURTADO MONTEIRO 1
20230303266363 LELIANE LEITE POMPEU 2

 
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ. 6 – TAF – 
ADMINISTRAÇÃO – GESTÃO DE PESSOAS)

Inscrição Nome do candidato Posição
20230303415438 ELLEN CRISTINA DA SILVA MACIEL 1

 
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ 8 TAF - C 
CONTÁBEIS-LICITAÇÃO, CONTRATOS, COMPRAS/TÉC EM 
FINANÇAS/HABILIT DE PREGOEIRO)

Inscrição Nome do candidato Posição
2023030332849 MANOLO LAURENCE SOZINHO DE PAULA 1

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA EM 22.08.2023.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino /EGPA

Protocolo: 975856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 662 , DE  21  DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a determi-
nação constante do art.199, c.c. 201, parágrafo único da Lei nº 5810/94, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 95/2023 COFAZ-DE-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2023/932146, da presidente da Comissão de Sindicância Admi-
nistrativa, de caráter investigativo, instaurada pela Portaria n. 360/2023-GS/
SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, de 23/05/2023;

CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria 
n. 360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 35.409, de 
23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 30 (trinta) dias, a partir de 23/08/2023, de acordo com o artigo 201, 
parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalida-
ção dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prosse-
guimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 976243
PORTARIA Nº 1866/2023-SEFA/DAD, DE 21 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/664086
DESIGNAR a servidora MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, Id Func nº 
5760747/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora EDILE-
NA DO AMARAL RODRIGUES, Id Func nº 5140196/1, Secretário de Gabi-
nete-DAS1, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1877/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/873898
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1500 de 03/07/2023, publicada no DOE nº 
35.460 de 05/07/2023, o período de gozo de férias da servidora LUANA 
CAMILLY PASTANA DE BARROS, Id Func nº 5914810/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Central de Monitoramento e Operações de Trânsito, 
do período de 16/08/2023 a 04/09/2023 (20 dias), para o período de 
16/08/2023 a 06/09/2023 (22 dias), referente ao exercício de 29/07/2022 
a 28/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2054/2023-SEFA/DAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/803213
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor JUSCELINO DE JESUS 
FREITAS BORGES, Id Func nº 94552/1, Assistente Fazendário, lotado na 
Célula de Gestão de Pessoas / DAD, para serem usufruídas no período 
de 02/10/2023 a 31/10/2023, referente ao exercício de 12/11/2019 a 
16/07/2020 e 13/02/2023 a 09/06/2023 (365 dias).
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2056/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/891923
INTERROMPER, 24 (vinte e quatro) dias, a contar de 07/08/2023, do 
gozo das férias do servidor JOÃO DE DEUS SALES DO CARMO, Auxiliar de 
Administração, Id Func nº 3249026/1, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Breves, concedida 
pela PORTARIA N° 1500 de 03/07/2023 - DOE nº 35.460 de 05/07/2023, 
referente ao exercício de 03/05/2022 a 02/05/2023, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2058/2023-SEFA/DAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/832585
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor GIOVANE NEGRÃO SIL-
VA, Id Func nº 46884/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coorde-
nação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Tucuruí, para serem usufruídas no período de 15/12/2023 a 13/01/2024, 
referente ao exercício de 22/05/2022 a 21/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2059/2023-SEFA/DAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/911960
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 11/08/2023, do gozo das 
férias do servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 700428/3, lotado na Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária de IPVA e ITCD, concedida pela PORTARIA 
N° 1200 de 02/06/2023 - DOE nº 35.425 de 05/06/2023, referente ao 
exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2060/2023-SEFA/DAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/905323
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 09/08/2023, do gozo 
das férias do servidor OSCAR CORREA BASTOS, Motorista, Id Func nº 
3251411/1, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Capanema, concedida pela PORTARIA N° 
1500 de 03/07/2023 - DOE nº 35.460 de 05/07/2023, referente ao 
exercício de 12/06/2022 a 11/06/2023, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2061/2023-SEFA/DAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/884391
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias à servidora MARTA 
GOMES BENCHIMOL, Id Func nº 5392632/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período 
de 14/08/2023 a 11/09/2023, referente ao exercício de 01/10/2018 a 
30/09/2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


